ITHE BIRO MANUFACTURING CO.

SIERRA DE PODER PARA CARNE MODELO 44
MANUAL DE OPERACION Y SERVICIO
INICIANDO CON EL No. DE SERIE 3850

i

w¢AVISO IMPORTANTE DE SEGURIDAD ¢
Este manual contiene instrucciones importantes
para su seguridad que deben ser estrictamente

respetadas durante el uso de este equipo

PTCT-44
317-6-99-1 Spanish



INDICE

Pagina
NOTA PARA PROPIETARIOS Y OPERADORES ........c.ccoociuieieeiie e e cteiesseeseesssse s 1
CONSEJOS DE SEGURIDAD.........ctieeeeeeeeseeeeeeaeeeeestst et eresesnasasasassesesesssarasasssssssessnssssssssssesssnenens 2
INSTALACION ... oo e e e et et e ettt et et na s 3
OPERACION. .. ... oo et oot e et et e oot e et ete et ee et e e s e e en en eae e tes saetesn st aee bt en s ee e 6
PARA PROCESAR EL PRODUCTO .......cooioiuieieieeeeeeteseeeseese e eseess e ssss s sesessssmss e sees 6
DLIMPIEZA. ... e s ceess e s 8
MANTENIMIENTO ... .. et oo ot e e et e e et et et et et e e en e ees et snas s eae e 8
GENERALIDADES........... e e e e e e e et et et r et eeaeaee s b b ensaan s 9
LUBRICACION .....oot oo e et eenen e et 10
BARRA GUIA Y GUARDA DE LA CINTABANDA ......cocooviieeet et et e eteeteinis s nnneeaneaees 11
DIAGRAMAS DE PARTES ..ottt oo e e e et et eae e e e e e ee e e e srsasasissaseseseaeaeeesennanas 12
ENSAMBLES DE SWITCHES Y PARTES DE SERVICIO ......coouooiieiiiieeeie e sesesss s seeneseenes 20822
DIAGRAMAS DE CABLEADO ...ttt ees e et ee e e e e eea e e ssae st es s eesana e s st eeees 21823
LISTA DE PARTES/COMO ORDENAR ........oooiiieteieesetetseemeissasesessesesessssessssassaseseseseseesasanssansas 24
LISTA DE ENSAMBLES /COMO ORDENAR .........oeciveeeeereeessseessosssssssssressessssssssssssssssssssssssssns 25
LOCALIZACION DE ETIQUETAS DE ADVERTENCIA EN LA MAQUINA ..o 25826
GARANTIA LIMITADA ...t eeeeee s st sesses s eeses st eaetesseeseaesessssesssssasennssesaaeseanes 26

Este manual es traduccion al Espafiol del manual del Fabricante por lo que su contenido corresponde a
las condiciones que establece el fabricante en el pais del origen

Las garantias expresadas en este manual corresponden por lo tanto al pais de origen por lo que la
garantia sobre este equipo se sujetara a las condiciones establecidas por el distribuidor autorizado en
cada pais



AVISO PARA PROPIETARIOS Y OPERADORES

Los productos BIRO estan disefiados para el procesamiento de alimentos de
manera segura y eficiente. Existe la posibilidad de lesiones graves, aun si el operador es
debidamente capacitado y supervisado. Es responsabilidad del propietario garantizar que
esta maquina se use de manera adecuada y segura, mediante la estricta observacion de
las instrucciones que contiene este manual, asi como cualquier requerimiento de la
legislacion local.

Nadie debera usar o dar servicio a esta maquina si no cuenta con la capacitacién
adecuada para ello o sin supervisiéon. Todos los operadores deberan estar perfectamente
familiarizados con los procedimientos contenidos en este manual. No obstante, BIRO no
puede prever todas las circunstancias o ambientes en los que se emplean sus productos.
Usted, el propietario u operador, debe estar atento a los peligros que se presentan
durante el funcionamiento de este equipo - en especial al movimiento de la cinta banda
afilada de la sierra que se usa. Ningtin menor de 18 (dieciocho) afios debe operar este
equipo. Si tiene dudas acerca de algun aspecto en particular, consuite con su supervisor.

Este manual contiene un niimero de medidas de seguridad en su seccién sobre

CONSEJOS DE SEGURIDAD. Se incluyen ademas diversas advertencias adicionales a lo
largo del manual. Las advertencias relacionadas con su seguridad personal se indican

mediante:
A ADVERTENCIA 0 A

Las advertencias relacionadas con posibles dafios al equipo se indican mediante:

A PRECAUCION

Asimismo, BIRO le entrega a Ud. una tabla de seguridad para pared que debera
colocarse cerca del equipo. Si cualquiera de las etiquetas de advertencia, tabla de
seguridad para pared o el manual se pierden, dafian o se vuelven ilegibles, notifiquelo a
su distribuidor BIRO mas cercano, o solicite directamente que le sea reemplazado.

Sin embargo, recuerde que este manual y las etiquetas de advertencia ‘no
sustituyen la necesidad de mantenerse alerta y emplear su sentido comtn al usar este
equipo.

Este manual aplica a las maquinas con el nimero de serie 3850 en adelante,
excepto donde se especifique.



CONSEJOS DE SEGURIDAD
A ADVERTENCIA

CINTA BANDA AFILADA DE sna (MOVIL)
PARA EVITAR LESIONES PERSONALES GRAVES

JAMAS toque esta maquina sin capacitacion y autorizacion de su supervisor.
SIEMPRE lea el manual de operacion y servicio ANTES de operar, limpiar o dar servicio.

SIEMPRE mantenga sus manos alejadas de la cinta banda afilada (mévil), asi como de otras
partes moéviles.

UNICAMENTE emplee electricistas calificados para la instalacion, de acuerdo con las normas
locales de construccién: la maquina DEBE estar adecuadamente conectada a tierra.

Instale la maquina sobre una superficie pareja, sélida y no resbalosa, en una area de trabajo
bien iluminada y lejos de los nifios o visitantes.

NO manipule ni retire el cabezal y las puertas de la base, ni la proteccion de la sierra en la
barra guia de la cinta banda.

NO altere ésta maquina de su forma original. Esta maquina en su forma original cumple con los
estandares aplicables requeridos por O.S.H.A.

JAMAS opere con la barra guia de la cinta banda y la proteccion de la cinta banda fuera de su
posicién, ni lo haga si la proteccion de la sierra ha sido retirada de la barra guia.

SIEMPRE ajuste la barra guia de la cinta banda a media pulgada de separacion entre el
producto que va a cortar y la barra guia de proteccion.

SIEMPRE utilice la paleta de corte final para productos pequerios o cortes finales.
NUNCA use guantes mientras opera la sierra.

NUNCA emplee éste equipo para productos no alimenticios.

NUNCA emplee éste equipo para cortar patas de cerdo

Apaguela SIEMPRE; desconéctela de la toma de corriente y realice el procedimiento de
Inmovilizacién/etiquetado de la maquina, ANTES de limpiarla o darle servicio.

JAMAS deje la maquina sin supervision mientras esté en operacion.
REEMPLACE RAPIDAMENTE todas las etiquetas gastadas o ilegibles.

EXCLUSIVAMENTE emplee partes y accesorios de BIRO, debidamente instalados.



INSTALACION
A ADVERTENCIA

PARA EVITAR LESIONES PERSONALES GRAVES, INSTALE EL EQUIPO EN UN AREA DE

TRABAJO ADECUADA
SIEMPRE emplee técnicos y electricistas debidamente capacitados para la
instalacién.
SIEMPRE instale el equipo en una area de trabajo con espacio e iluminacion
adecuados.

JAMAS opere con la barra guia de la cinta banda y la proteccién de la cinta banda en
posicion elevada, ni retire esta proteccion de la sierra.

SIEMPRE ajuste la barra guia de la cinta banda y la protecciéon de la cinta banda a
media pulgada de separacion entre el producto por cortar y la proteccion.

JAMAS opere sin que la tabla de seguridad para pared y todas las etiquetas de
advertencia estén colocadas.

1.

Lea este manual completamente antes de la instalacion y operacion de la sierra. No proceda a
instalarla y operarla si tiene dudas o no entiende algin punto del manual. Primero, péngase en
contacto con su distribuidor local, o directamente con BIRO.

Instale la maquina sobre una superficie pareja, sélida y no resbalosa, en una area de trabajo
bien iluminada y lejos de los nifios o visitantes.

A SIEMPRE NIVELE LA MAQUINA ANTES DE USARLA

Después de instalar la maquina en el area de operacion, es sumamente importante que los
cuatro pernos de ajuste de las patas se ajusten para nivelar la maquina, asi como para evitar
movimientos.

Para montar la placa calibradora para carne (Parte No A18275) sobre la maquina; afloje la
perilla del seguro (Parte No. 272-7) sobre la abrazadera calibradora para carne que se
encuentra sobre el lado derecho. Retire la cremallera calibradora para carne (Parte No. 18272)
e inserte la placa y la perilla en la cremallera calibradora para la carne. Vuelva a instalar la
cremallera insertando primero el lado rectangular en la abrazadera calibradora para carne del
lado izquierdo, después mueva el extremo hueco redondo de la cremallera hasta la posicién
inicial de cierre. Asegure la perilla de cierre girandola en sentido de las manecillas del reloj.
VERIFIQUE que la unidad haya quedado bien segura. Mantenga la cremallera bien aceitada
con aceite mineral (para contacto con alimentos), con el objeto de asegurar un movimiento libre.

El cabezal (Parte No. S180005) viene separado de la base. Inserte el cabezal en las chavetas
de deslizamiento (Parte No. 260) que se encuentran en la parte posterior de la estructura de la
base. Aseglrese de que las chavetas de deslizamiento estén aceitadas o engrasadas para
garantizar el libre movimiento vertical de la estructura del cabezal.

CABEZAL

BASE
GUIAS DE DESLIZAMIENTO



6.

10.

11.

Coloque el elevador manual removible junto con la unidad de proteccién de la cinta banda
(Parte No. A18211) sobre la barra guia de la cinta banda (Parte No. 116-27) y asegurela en
su lugar mediante la perilla de sujecion de accién manual (Parte No. 211A-291Q).

CINTA BANDA AFILADA PARA LA SIERRA, MANEJESE CON EXTREMA
PRECAUCION

Colocando la cinta banda en la sierra: Instale el volante superior (Parte No. A18003U335-6)
sobre la abrazadera de bisagra (Parte No. 71-2). Cuelgue la cinta banda sobre el volante
superior y sostengala con la mano derecha. Con la izquierda, sostenga el dorso de la cinta
banda e insértelo con fuerza entre los limpiadores frontales de la cinta banda (Parte No.
131) que se encuentran colocados debajo de la guia de nylon. Baje la guia de nylon e
inserte el reverso de la cinta banda sobre la guia superior de la sierra (Parte No. 602B). La
cinta banda ya debe haber caido sobre el volante inferior. Con la mano derecha deslice
con fuerza el reverso de la cinta banda entre los limpiadores posteriores de la cinta banda
(Parte No. 131). La cinta banda se encuentra lista para ser apretada. Empuje hacia abajo
el brazo de trinquete (Parte No. 18010) que se encuentra en la parte posterior de la
estructura de la base. Gire despacio el volante superior con la mano para garantizar la
adecuada colocacion de la cinta banda de la sierra sobre los volantes. Apriete para
alcanzar la tension adecuada. Cuando el calibrador de tension (Parte No. 18197) que se
encuentra colocado sobre la parte posterior inferior del cabezal practicamente no tenga
movimiento, la cinta banda tiene la tensién adecuada.

El disco estacionario (Parte No. A18163) se coloca en la parte superior de la estructura de la base y

esta sujeto en su lugar por dos vastagos corredizos de sujecion (Parte No. 18212W), colocados en la
parte posterior de la base.

La unidad del fransportador deslizable para la carne (Parte No. A18155EZ) se instala girando la
unidad del tope moévil (Parte No. A16200) en sentido de las manecillas del reloj. Después de colocar
la unidad de transporte en el canal para operacion, gire en sentido contrario a las manecillas del reloj
para asegurario..

Coloque la TABLA DE SEGURIDAD para pared a la vista del operador. Mantenga el manual al
alcance del operador..

La maquina DEBE estar adecuadamente conectada a tierra. Contrate a un electricista calificado para
la instalacién de acuerdo con las normas de construccion.

CABLEADO DEL. MOTOR

1) El intercambio de corriente se realiza en la caja de distribucion del motor. Los cables estan
marcados adecuadamente. Las instrucciones de cambio se encuentran sobre la placa del motor
0 sobre la caja de distribucion del motor.

2) Todas las sierras estan cableadas para 220 volts, a menos que se especifique lo contrario.
Aseglrese de que las especificaciones del motor (voltaje, ciclo, fase) concuerden con la linea de
toma de corriente. Asegtirese de que la linea de voltaje cumpla con las especificaciones.

3) Conecte todas las entradas a la maquina en la forma adecuada y aceptada por los inspectores
eléctricos locales.

4) Recomendamos emplear cable no menor del No. 12. Si los cables son muy delgados, la
maquina puede no tener suficiente poder y/o velocidad para cortar.

5) La banda en V viene suelta en el empaque, para evitar deformaciones, y debe ser instalada
sobre las poleas al momento de cablear el motor.

6) Los fabricantes de BIRO no se hacen responsables por el cableado permanente, las conexiones
o las instalaciones.

CUENTA CON UNA CONEXION DE CABLE Y CLAVIJA A LA TOMA DE CORRIENTE,
ENTONCES pEBERA ESTAR EQUIPADA O CONECTADA A UN INTERRUPTOR DE
DESCONEXION DE OPERACION MANUAL (OSHA 1010.147).

A NOTA PARA EL PROPIETARIO Y EL TECNICO ELECTRICISTA: S| ESTA MAQUINA NO

A MANTENGA LAS MANOS ALEJADAS DE LA CINTA
BANDA



13) Asegurese que la barra guia con la proteccién de la cinta banda se encuentren en la posicion
mas baja. Cierre las puertas del cabezal y de la base.

14) Oprima el botoén de inicio (start) y verifique que el motor tenga el faseo adecuado. La cinta
banda debera deslizarse hacia abajo sobre la guia de la cinta banda.

15) Vigile que la cinta banda haga su recorrido en forma adecuada. El reverso de la cinta banda
tendra que estar centrado en el orificio de la guia de la cinta banda en la barra estacionaria
(Parte No. 119A). Oprima el botén de paro (stop) para que se detenga la maquina.

16) Revise la colocacion de todas las etiquetas de advertencia, la tabla de seguridad para pared y
el manual. La maquina se encuentra lista para que operadores capacitados procesen el
producto.

17) Péngase en contacto con su distribuidor local de BIRO en forma directa, si tiene dudas o
problemas en relacién con la instalacion u operacion de esta maquina.

ETIQUETAS DE ADVERTENCIA Y TABLA DE SEGURIDAD PARA PARED PARA LAS
SIERRAS DE PODER BIRO

VER PAGINAS 25 Y 26 PARA LOCALIZACION SOBRE LA MAQUINA
C LN ®\

AWARNING| | 4dh G000, | | e
CUIDADO BAJE LA
ol , GUARDA
. ALA
ALTURA
DO NOT Use Unless Trained and DEL
Authorized By Supervisor And Over NEY Opere Esta Sierra Sin Haber Sido Entrenado PRODUCTO

18 Years Old.

Read Operation Manual Thoroughly
Before Qperating.

ALWAYS Keep Hands Clear of Saw
Blade and Other Moving Parts. Tum
Off Saw when Finished Culting.

Para Ello Ni Tampoio Sin Aulerizacion de un
Supervisar. Uno Tlere gue. Haber Cumplide 18
Anos Para Operarta,

LEA Cuidadosamente ef Manual de Operacion
Anles de Usar Esle Equipo

SIEMPRE CGuarde fas Manos a Salvo de la Hoja g
Seyrar v de Obras Partés Moviles, Cirre 2l Interrup-
tor Oespuss de Tenminar da Cortai,

ALWAYS Keep Blade Guard Adjusted
ta 1/2" Above the Product being Cut.
ALWAYS Use End Cut Pusher Plate
When Culting Smaller Piece of
Product.

DO NOT Use Saw il it is Altered,
Damaged, improperly Maintained, or
If Warnings Are Illegible or Missing.
ALWAYS Disconnect and Unplug from
Main Power Source and Perform
LOCKOUT/TAGOUT Before Cleaning

ar Servicing.

\@ #653PC-E @
PARTE No. 653PC-E

SIEMPRE Tengs Adjustadg ef Guardasierra Para
que Quede a 1/2° Por Encima del Producto que se
Corta,

SIEMPRE Haga Uso de iz Place de Empujs Para
Cortes de Extreinos 8l Cortar Trociles Pequenas.
RO Wiilice I Slerra si se Halla Alterada, Danadan
i No ha Sido Debidamente Manmtanido o si la
Adveriencia es Alegible o s Falia Esta,

SIEMPRE Dsesconnecte e Equippo Decenchitan-
delo de la Fuente de Fuerza. Dejelo Baio Lave o
con FEliqusis que Prohiba su Usoe Antes de
Limplario o Hacer Trabajos de Mantenimento.

@ #653PC-SP G

PARTE No. 653PC-SP

TENSION DE LA
CINTA BANDA

LA TENSION ADECUADA
SE OBTIENE CUANDO
PRACTICAMENTE NO 88
PUEDE MOVER EL
CALIBRADOR.

5

' Om@—rmn@
DP-NOMCOUXM P>=-Z2=0

PARTE No. 708



OPERACIO N

A ADVERTENCIA

CINTA BANDA AFILADA (MOVIL)
PARA EVITAR LESIONES GRAVES

UNICAMENTE personal con capacitacién adecuada debera usar este equipo.

SIEMPRE mantenga sus manos alejadas de la cinta banda afilada (moévil), asi como
de otras partes méviles.

NUNCA opere con la barra guia de la cinta banda y la proteccion de la cinta banda en
posicion elevada, ni lo haga si la proteccion de la cinta banda ha sido retirada de la
barra guia.

SIEMPRE ajuste la barra guia de la cinta banda a media pulgada de distancia del
producto que va a cortar.

SIEMPRE utilice la paleta de plastico gris (empujador de corte final de seguridad),
para productos mas pequerios o para los ultimos cortes del producto.

NO use guantes cuando opere la maquina

NO manipule, interconecte, altere o modifique este equipo en ninguna forma de su
condicién original.

SIEMPRE apague la maquina, desconéctela de la toma de corriente, y realice el
procedimiento de Inmovilizacion/etiquetado de la maquina antes de limpiarla o darle
servicio.

NUNCA deje la maquina sin supervisién mientras esté funcionado.

NUNCA opere sin que haya colocado todas las advertencias y la tabla de seguridad
para pared.

. PARA PROCESAR EL PRODUCTO

1. Antes de encender la sierra de poder, ajuste la barra guia de la cinta banda, con la
proteccién de la cinta banda hacia abajo hasta 1/2” sobre el producto que va a cortar.

PELIGRO




A NO USE GUANTES PARA OPERAR LA MAQUINA!

N

Asegurese de que todas las puertas estan cerradas y con seguro.

w

Ajuste la placa del calibrador para carne al espesor de corte deseado.

Ea

Oprima el boton de arranque (start) y vigile que la cinta banda afilada corra de manera
correcta.

&

Coloque el producto frente al transportador para la carne, estando de pié frente a la cortadora.
Tenga cuidado con sus manos, mantenga sus manos alejadas de la cinta banda afilada de la
sierra (moévil). Recarguese ligeramente sobre la parte delantera del extremo curveado del
transportador para carne, sostenga el producto firmemente con la mano derecha, con la cara
del producto al ras de la placa del calibrador. Mueva el transportador para carne de derecha a
izquierda a una velocidad constante hasta que haya pasado completamente por la cinta banda
afilada de la sierra. Use su mano izquierda para retirar la pila del producto cortado, JAMAS
INTENTE TOCAR EL FRENTE DE LA CINTA BANDA AFILADA DE LA SIERRA. Al hacer el
movimiento de regreso, jale el producto hacia Ud., y retirelo de la cinta banda de la sierra.

A JAMAS INTENTE TOCAR O SOSTENER EL PRODUCTO POR EL FRENTE DE
LA CINTA BANDA AFILADA DE LA SIERRA EN MOVIMIENTO

6. Use SIEMPRE la paleta de plastico gris (empujador para corte final de seguridad) (Parte No.
256P) para productos mas pequefios o para los Ultimos cortes del producto. La paleta
empujadora viene estandar con todas las sierras de poder BIRO.

PELIGRO

7. Al terminar, oprima el botén de paro (stop). Contintie con el procedimiento de inmovilizacién/etiquetado.

7



LIMPIEZA

A ADVERTENCIA

CINTA BANDA AFILADA (MOVIL)
PARA EVITAR LESIONES PERSONALES

o SIEMPRE apague la maquina, desconecte de la toma de corriente y realice el
procedimiento de inmovilizacién/etiquetado de la maquina, ANTES de limpiarla o de
darle servicio.

o SOLO utilice materiales, equipo y procedimientos recomendados para la limpieza.

e NUNCA rocie agua u otras sustancias liquidas directamente sobre el motor, el
interruptor o cualquier otro componente eléctrico.

o SIEMPRE limpie perfectamente el equipo, por lo menos una vez al dia.

LIMPIEZA DE LA SIERRA DE PODER BIRO:

Desconecte la corriente eléctrica de la maquina antes de limpiarla. Las partes que deben
removerse se han colocado de manera accesible y pueden retirarse sin necesidad de usar
herramientas. Observe que todas las partes han sido numeradas en el dibujo de abajo. Cada parte
debe ser retirada para la limpieza en la secuencia numerada que aparece abajo. Para asegurar
cortes mas limpios, mantenga el sistema de limpieza en buenas condiciones. Debe revisar las
partes del sistema de limpieza semanalmente, y cambiarlas cuando se requiera, de la manera
siguiente: Limpiadores de volante (Parte No. 179), limpiadores de cinta banda (Parte No. 131),
Guia para la cinta banda en barra estacionaria (Parte No. 119A), Guia superior de la cinta banda
(Parte No. 602B), Guia de soporte inferior para la cinta banda (Parte No.. 605) y Guia de nylon
(Parte No. 177).

3.- Cinta Banda




MANTENIMIENTO
A ADVERTENCIA

CINTA BANDA AFILADA (MOVIL)
PARA EVITAR LESIONES PERSONALES GRAVES

SIEMPRE apague la maquina, desconecte la toma de corriente y realice el
procedimiento de inmovilizacién/etiquetado de la maquina ANTES de darle servicio.

NUNCA toque la maquina sin capacitacion y autorizacién del supervisor.

SIEMPRE mantenga sus manos alejadas de la cinta banda afilada y demas partes
mobviles.

NUNCA interconecte, altere o modifique la forma original del equipo en forma alguna.

SUSTITUYA CON RAPIDEZ cualquier parte desgastada o las etiquetas que se
vuelvan ilegibles.

EMPLEE EXCLUSIVAMENTE PARTES AUTENTICAS BIRO y otros accesorios
debidamente instalados.

A. GENERALIDADES

1. La maquina tendra que ser inspeccionada con regularidad, cada vez que la limpie (por lo
menos una vez al dia), para garantizar que se encuentre en buenas condiciones y que no
haya sido dafiada ni mal utilizada.

a) VOLANTES DE LA SIERRA: Limpie los canales de los volantes todos los dias. Revise
para ver si no presentan grietas, rebabas o desgaste en los lados y acanaladuras.

: NO SUMERJA LA UNIDAD DEL
A PRECAUCION VOLANTE SUPERIOR EN AGUA

b) UNIDAD DE LIMPIADORES DE VOLANTES: Revise las condiciones de las piezas
limpiadoras, cambielas cada 4 (cuatro) semanas. Revise la condicion del resorte,
(reemplacelo en caso necesario).

c) UNIDAD REMOVIBLE DEL ELEVADOR MANUAL: Revise las condiciones de la barra de
proteccion de la cinta banda, asegurese de que los pernos de montaje estén apretados y que la
calcomania de PELIGRO CINTA BANDA EXPUESTA esté pegada en su lugar y sea legible.
Verifique las condiciones de la guia superior de la cinta banda (Parte No. 602B), reemplacela
cada 6 (seis) meses. Revise el ajuste de la guia superior de la cinta banda que debe ser de 1/32
de pulgada ( 0.8 mm) ( entre la parte posterior de la sierra y el carburo de la guia de la cinta
banda.

INSTALADAS Y FUNCIONANDO LA BARRA GUIAYLA
PROTECCION DE LA CINTA BANDA.

d) BARRA GUIA DE LA CINTA BANDA DE LA SIERRA: Revise las condiciones de la barra para
ver si no se ha desprendido el recubrimiento o si hay desgaste y sustitiyala en caso necesario.
Verifique que la tensién del resorte de la barra guia sea la adecuada. El resorte debe sostener la
barra en la posicion que se desee en su trayecto. Sustituya el resorte de la barra guia (Parte No.
193), en caso necesario, use las instrucciones de la pagina siguiente.

9

n JAMAS USE ESTA MAQUINA SIN QUE ESTEN DEBIDAMENTE



1. Retire la perilla de sujecién del elevador manual y la unidad del

PYapaN elevador manual.

AV CABEZAL DE LA . -
44— gERRA 2. Retire el perno de sujecion del elevador manual.
{ 3. Empuje el esparrago de la barra guia de la cinta banda hacia
e arriba y fuera de la parte superior de la estructura del cabezal.
4———_____ BARRAGUIA . ) .

L DE LA CINTA 4. Retire el resorte de la barra guia de la cinta banda.

BANDA 5. Limpie y lubriqgue el &rea del forro antifriccion (el érea

- cuadrangular indentada que acomoda el resorte de la barra gufa

%, de la cinta banda).

Y 6. Baje el nuevo resorte de la barra guia de la cinta banda a través
de la parte superior del area del forro antifriccion y coloque ei
resorte en su posicion usando un desarmador estandar. (NOTA:
Dibujo). '

PARTE No. 193 7. Mientras mantiene el resorte en su posicién correcta, vuelva a
RESORTE DE LA colocar la barra guia de la cinta banda desde la parte superior,
: SARRA GUIA comprimiendo ligeramente el resorte hasta que la guia de la cinta
DESARMADOR banda se deslice por encima del resorte.
8. Sustituya el esparrago de sujecién del elevador manual, la
" - unidad del elevador manual y la perilla de éste.
9. Pruebe realizando diferentes ajustes.

e)

f)
)

h)

)

ENSAMBLE DE LA BARRA ESTACIONARIA: Revise las condiciones de la guia de nylon (Parte No. 177),
cambiela cada 4 (cuatro) semanas. Verifique las condiciones de la guia de la cinta banda (Parte No. 119A ),
revise el trayecto de la cinta banda de la sierra a lo largo de la guia, el reverso de la cinta banda debe estar
centrado sobre el orificio, cAmbiela cada 6 (seis) meses. Revise las condiciones de la guia de soporte inferior de
la cinta banda (Parte No. 605). Revise el ajuste de la guia de soporte, debe tener un espacio de 1/32 de pulgada
(0.8 mm) entre el dorso de la cinta banda y el carburo de la guia de la cinta banda. Cambielo cada 6 (seis)
meses.

LIMPIADORES DE LA CINTA BANDA: Verifique las condiciones de los limpiadores de la cinta banda,
cambielos cada 4 (cuatro) semanas.

UNIDAD DEL TRINQUETE: Revise que el deslizamiento durante la operacion sea suave. Revise las
condiciones del resorte, y reemplécelo en caso necesario.

CHAVETAS DE DESLIZAMIENTO: Verifique que la estructura del cabezal se mueva libremente de arriba hacia
abajo. Revise de lado a lado y longitudinalmente. Ajistelo de acuerdo con sus necesidades. Engrase cada 4
(cuatro) semanas.

UNIDAD DEL CALIBRADOR PARA CARNE: Revise el libre movimiento de la placa de metal del calibrador
para carne sobre la cremallera. La cremallera debe estar lubricada en todo momento (con aceite mineral para
contacto con alimentos). Revise la operacién de la palanca de desembrague. Revise que el engranaje del sin fin
se inserte debidamente en la cremallera. Verifique la tension del resorte de la palanca de desembrague y si es
necesario cambielo.

UNIDAD DEL TRANSPORTADOR PARA CARNE: Revise que se mueva libremente durante el trayecto. Revise
de lado a lado y longitudinaimente, ajuste en caso necesario. Revise la condicién de los baleros, cambielos en
caso necesario. Revise la condicién de la proteccién para el pulgar, reemplacela en caso necesario.

k) ADITAMENTOS DE SEGURIDAD: La maquina cuenta con una paleta de plastico gris (para corte final de

B)

-

Do ALN

seguridad), asi como con otros accesorios. Todas las etiquetas de seguridad deben estar pegadas y ser legibles.
La placa que contiene el modelo y niimero de serie debe estar debidamente colocada y legible. La tabla de
seguridad para pared debe colocarse a la vista del operador desde la maquina. La tabla de seguridad para pared
debe estar accesible al operador.

LUBRICACION

BALEROS DE LOS VOLANTES SUPERIORES: Engrase cada 4 (cuatro) meses. Cambie la grasa cada 12
(doce) meses.

CAJA DEL BALEROS INFERIOR: Engrase cada 4 (cuatro) meses. Cambie la grasa cada 12 (doce) meses.
CHAVETAS DE DESLIZAMIENTO: Engrase cada 4 (cuatro) semanas.

BALEROS DEL TRANSPORTADOR PARA CARNE: Engrase cada 4 (cuatro) semanas

BARRA GUIA DE LA CINTA BANDA: Engrase diariamente con aceite mineral para contacto con alimentos.

CREMALLERA DEL CALIBRADOR PARA CARNE: Engrase diariamente con aceite mineral para contacto con
alimentos.

10



C. BARRA GUIA Y GUARDA DE LA CINTA BANDA

La fabrica recomienda que cuando se realice un servicio en cualquier SIERRA BIRO, la agencia de servicio se

asegure de que dicha sierra esté equipada con fas innovaciones de seguridad més recientes del fabricante.

BARRAS GUIA Y GUARDAS DE CINTA BANDA SIERRA MODELO 44

En marzo de 1956 se inici6 la produccion de la sierra modelo 44. Todas las unidades previas a el nimero de serie
#4511 fue equipado con un cabeza de fundicién de aluminio (redondo). La barra guia de la cinta banda media 21 % *
(54.61 cm) y la GUARDA DE LA CINTA BANDA (Parte #255) fue la misma que se empleé en los modelos 33Y 34.

El fabricante recomienda que todas aquellas sierras con cabezal de fundicién de aluminio (redondo), reemplacen
el ensamble completo por el actual ENSAMBLE DEL CABEZAL de acero inoxidable (cuadrado) (Parte #AS18005).

Todas las unidades con niimero de seri #4511 fueron construidas con un cabezal maquinado de acero. La barra
guia de la cinta banda en éstas unidades media 27" (68.58 cm) y es vigente. Todas las unidades con nimero de serie

#4511 en adelante estan equipadas con los ma’s modermos dispositivos de seguridad.

19716 g-%

e

5/8

— —ilf—— e,
MANTENGA \
PARALELO

NUEVA
GUARDA

N

T
oL@
|

}& - *4 .
| s o ;;\ 'f*{:!:,g !
l
|
l
l
|

TUERCA Y ROLDANA
" AFUERA

BARRENE AQLI PRIMERO
GON UN DIAMETRO DE 9/32
....... ~==""FIJE CON TORNILLO,

TUERCA Y TORNILLO
A LA PUERTA, FOR DENTRO

.-r"""
e

LUEGO

BARRENE POR SEGUNDA VEZ
CON UN DIAMETRQ DE 8/32 A
TRAVEZ DEL LABIO DE LA PUERTA.

~ ROLDANA Y TUERCA
POR DENTRO

LABIO INTERNO
T DE LAPUERTA

. s

‘z’i%%‘::}h}s'
{4 o]

/ <. ""':Z:’L

J
H
!

$

; Zz o
/ LT T

GUARDA DE ALUMINIO
MODELO 44

INSTRUCCIONES PARA INSERTAR NUEVA GUARDA
PARA USO CON GUIA BARRA DE CINTA EXTNEDIDA

-Remueva puerta de cabezal, colocando la nueva guarda
DENTRO de la cara de la puerta y el labio como se
muestra en el diagrama.

GUARDA EX]STENTE -Barrene agujero superior; asegure la guarda firmemente
DESLICE E INSERTE contra el interior de Ia puerta.

LA NUEVA PUERTA

EE GUARD

e

-Posteriormente barrene labio inferior, empleando el
agujero de la guarda como guia para el tornille Inferior.
-NOTA: Debe de tener cuidado para posicionar las esquinas

paralelas para gue la vieja guarda deslice dentro de la hueva.

11



NOTA:

SIEMPRE REPORTE
EL NUMERO DE SERIE
AL ORDENAR PARTES.

S200BL ————

19 3”_\

16112
HHS 0608

$18335% —— T
116-27
iy

211A-291a \

518239 ——

BARRA ESTACIONARIA
K’M\\

IS,

—

—
T

180034 —

‘:
i
L
o

\

£

N T

-7

)
oo

\;,:

12

e $18006

a AlBE27S

—~ 5262

///7-2646

—— 264~}
—B72=7-1

o
..... — $18273

N_|24eRr
Lw20s
HN30S

}\ sze

| ™ sis217R




NOTA:
518005 —— SIEMPRE REPORTE
™ P EL NUMERO DE SERIE
- - AL ORDENAR PARTES.

415D
1194
P

AlB163 — - AIBLISSEZ

1B212W NN N
phsizss— j\ T | e 2

(N M ESTRAY—

18260 T
234 —. e

\ T 162201

N
~— SLI20EZ

18196 ~ o '\
18197 ————14

nl
’.f‘!{} TS

18010 —~" .~
18111— /
18198 - /"
- /

s18019 — / /

18189 —
19CB-1 _

—- 18251AL

- z2e21~-37

- 4=40AL

S18239 ———— 7"

—~ S239-B30
S 239-B31-2

13



AS18006
- ENSAMBLE
_ |PE CABEZAL & PUERTA ALl

A71-2
ENSAMBLE DE
e ; oA “ABRAZADERA
HHSOBEAS s \ e 7122 "BISAGRA
S o ey ; ‘ VOLANTE
@é twiss . b b A B Uy 55515 | SUPERIOR
X, P T

\@3 . b e 3

. AM6112
ENSAMBLE DE
. CHAVETA DE
PUERTA DEL
CABEZA ; !
& - - < | sacos

e
';/ N
.

e il ;
LS4 HHS080S
4 g

16112 =

: 1 dTH~ o
Parte No. Descripcion R B J
A16112 Ensamble de chaveta ATR |
AB18005 Ensamble de cabezal & puerta, Al S Bl ot
AS18006 Ensamble de puerta, Al : ‘
ATl-2 Ensamble de abrazadera de bisagra
HHS0585 Tornliio, 5/16-18 X 7/8,Al

tu\snggos Tormiilo, 5/16-18 X 1,Al o ok ASIBCCE

Easi Roldana de presién, 5/16, Al e N ‘ ENSAMBLE DE
Prislonero, 6716-18X 7/8, Al : i
g}gggg Cabezal, A’l, ordene AS18005 PUERTA DE

112-212 Puerta de cabezal, Al, ordene AS18006 : CABEZAL
4 Roldana : - : ‘
‘Bisagra de puerta, soldada
Pin de bisagra, 1 1/2"
Pin de blsagra, 4 1/4" . .
Chaveta de puerta. .. G
Abrazadera de bisagra, volante superior:

14



i

AT
batara {azal/cono -

A205
Ensambia implador:
de volante. '

M A15335X Ens mble del plato de" )

-~ A180030335 {No. SER. 7186 en adelante) |
- Ensamble de vo!ante sup. c/placa de — ]
‘ “AT6003U (N&- SE‘ R 71866 aﬂel)“"”‘

18247’

+ ENS. DE BALERO DE
FLECHA SUP. SNOLANTE

‘entdtitidae . NN

Parte No.

A295
HHS005S
HHS010S
HN0SS
HN40S
518253
8229
S$244
§295
8325

bjsagra

) Descripcién

Ensamble de limpieza de volante

Tornillo de cabeza hexagonal 8-32 x ¥ SS
Tornillo de cabeza hexagonal 10-32 x 3/8 S8
Tuerca hexagonal, 8-32 SS

Tuerca hexagonal, 1/2-13 SS

Prisionero de alineacion volante superior

Resorte para brazo de limpiador de volante, SS
Espérrago para brazo de limpiador de volante, S8
Brazo de limpiador para volante, SS

Roldana de esparrago del brazo del limpiador, SS

179 Limpiador de volante
18003U Volante superior, 18"

Parte No. Descrlpclon 18230DL  Sello del eje superior, doble labio

A18003U Ensamble de volante superior sin placa con bisagra 18247 Flecha superior

A18003U335 Ensamble de volante superior con placa de bisagra 18248 Tapa de dado, volante superior

A18227 Ensambile baleor taza/cono 18336X Placa de bisagra superior

A18247 Ensamble de flecha del balero superior. 234 Alimentador para grasa

A18335X NO SE VENDE COMO ENSAMBLE 237 Tuerca de castillete de seguridad del eje superior
238 Roldana de seguridad de castillete del eje

R 047 A Roldana de soporte, flecha superior
512 Empague de la masa def volante superior
531 Anillo de contencién (2 req.)
A18360
ENSAMBLE DE MASA DE BALERO o
18251AL iNFERIOR SNOLANTE
: ; A18361 S S s
“ENSAMBLE DE BALERO. A18227 ENSAMBLE
- FLECHA‘INFE_RIOR ‘ DE BALERO TAZAICONO

1823IDL 59>
J: :azsey . K

\—~ A18227 ENSAMBLE

360Al

N DE BALERO TAZA/ICONO 1€360

Item No. Description - HN255-
Parte No. Descripcién Parte No. Descripcion
A18227 Ensamble balero taza/cono 18251 Polea sup. bandaenV, 12.8 X 11/8, AL
A18360 Ensamble de carcaza para balero inferior. 18300 Llave Woodruf, flecha inferior
A18361 NO SE VENDE COMO ENSAMBLE 18360 Carcaza de balero inferior
HN26S Tuerca hexagonal 3/8 - 16,SS 18361 Flecha inferior
LW25S Roldana de presion, 3/8, SS 252X Tuerca de seguridad flecha
88820 Prisionero 3/8- 16 X 3/8 277 Liave polea flecha inferior.
S360CB-1 Tuerca, 3/8 -16 1 % Al 360 At Escuadra de alimentacion para grasa
18003 Volante inferior 18" 360 B-1 Tuerca de seguridad hexagonal %-13 X %
18231DL Sell de flecha inferior, doble labio 362 Tapa removible carcaza de balero inferior

15



A18019
ENSAMBLE DEL TRINQUETE
hides | :

18019

HHEC 408

WO?S
HN35S I19CB (4
G LWIOS (4)
@/
T~HNISS (4)

Parte No. Descripcion Parte No. Descripcion
A18019 - Unidad del frinquete S11 Disparador del trinquete
FWO07S Roldana plana, 3/88S 518189 Perno del brazo del frinquete
HHS040S  Tomillo de cabeza hexagonal %-20 x ¥~ SS $§240 Resorte de! disparador del trinquete
HN158 Tuerca hexagonal %-20 SS 18010 Brazo del trinquete
HN358 Tuerca hexagonal 3/8-16SS 18019 Brazo cremallera.
LW10S Roldana de tope %-SS 19CB Tornillo, %-20 X %. Al

A18273-275 CALIBRADOR DE CARNE :
ENSAMBLE DE ENGRANE Y ABRAZADERA | a1s275
~ R e ; ENS. DEL PLATO
CALIBRADOR

HES0A0S. - b
e, sees., | werss
oy : S

18275

-sz62 e e

= LW 10?{‘

A16273

AZ62 I~ P67 Enspe
e @R 4 AERAZADE
ENSAMBLE DEL L\Jlss BE cALmaAnoa

CALIBRADOR 7~ e
27R-12 w:;';&v@;;;ﬂ”' : o Hhs row;i) oy
272-7=1 - g : EITLWISS K8
gIR-9 seas. (P>~—/ = Hmne @>
CAD WL ATAE7I~2

Parte No. Descripcién Parte. No. Descripcién
A18273-275 NO SE VENDE COMO ENSAMBLE 18272 Barra del engrame de! calibrador
A18273 Ensamble de ABRAZADERA del calibrador. 18273 Brazo del calibrador para carne, ORDENE A18273
A18275 Ensamble de placa del calibrador 18275 Brazo del calibrador
A262 Ensamble de desembrague, calibrador 18275-5 Placa del calibrador, Al
FW10S Roldana plana 5/16 SS 264G Perno acanalado de rueda manual de! calibrador
HHS040S Tornillo hexagonal %-20 X %, Al 264-1 Rueda manual del calibrador para carne
HHS060S Tornillo hexagonal 5/16 — 18 X 1 Al 267 Llave de desembrague tipo cotter del calibrador
HN20S Tuerca, 5/16-18,Al 270 Gusano del engrane de! calibrador, plastico
LW108 Roldana de seguridad % SS 272-7-1 Manija de sujecion, 5/16-18 ,puntas
LW15S Roldana de seguridad 5/16 SS 272-8 Contratuerca 5/16-18 Al
§235 Pin, 4 X % Al 272-9 Tornillo, 5/16-18 Al
5262 Brazo del calibrador, Al 27212 Bola, 7/32 dia.
S$265 Resorte de desembrague de calibrador, Al 27213 Tornillo, 6/16-18 x 2 SS

16



- - . Parte No. Descripcién
FHSZOS»? : o A16Z Ensamble de unidad de limpieza
AS240 w7 FWIZS 0 N A295 Ensamble de limpiador de volantes
ENSAMBLEDE o0 gf SN QEJZS%XBLE b | ABOS Ensamble de guia inferior cinta banda
ESTAMPADO DE iy \.1%), 2 NN LwpEzA AS290 Ensamble de estampado
UNIDAD DE " Foa, Y Seme NN | As2901 NO SE VENDE COMO ENSAMBLE
AHS0705 - RE Q SN FHS20S Tornillo,10-32 X %%, Al
Lwoss J 3 e N FWO05S Roldana %, Al
Nhey i HHS003S Tornillo, 8-32 X ¥4 Al
‘ 1anaze \ HHS005S | Tornillo, 8-32 X % Al
! Lo HHS035S Tornillo, ¥ -20 X 5/8 Al
HHS040S Tornillo, ¥4-20 X% Al
] HHS070S Tornillo, 3/8 -16 X 1 Al
. HNO5S Tuerca 8-32 Al
SOPORTE DE GUIA HN10S Tuerca 10-32 Al
DECINTA BANDA LW10S Tuerca¥ Al
LW25S Tuerca 3/8 Al
RHS20S Tornillo, 10-32 X 1 1/8 Al
5229 Resorte brazo limpiador del volante, Al
S244 Espéarrago del brazo de! limpiador del
volante, SS
8290 Unidad de estampado, Al
S295 Brazo del limpiador del volante, SS
8325 Roldana del esparrago del brazo del
g limpiador del volante, SS
167 {ABe [ WI0L A2 131 Limpiador de la cinta banda, SS
N AHSI0S %QAS%%%TRE%%R 1ot 16z Abrazadera de guia baja
N HNIOS™ - [ENSAMBLE DE 179 Limpiador de volantes
131 / > p\\' Sk UMPIEZA 211A-291Q Perilla de seguridad 4 puntos
x\,z]v, 43 \(}'HSOBQ ;| 228-2 Roldana guia inferior
' 605 Soporte inferior cinta banda
Parte No. | Descripcién
A116-27 Ensamble de la barra guia de la cinta banda
[ 27"
o . A18211 Ensamble del elevador manual,removible
o ST e JIPEN AB02 Ensamble de la gufa de la cinta banda,
\ GUIA DE CINTA superior
3 ) o FW05S Roldana plana, % SS
TR Ensambie el HHS015S | Tornillo hexagonal 10-32 x 7/8 Al
$20081 elevador HHS0208 | Tornillo %-20 x 3/8 Al
g HN10S Tuerca 10-32 Al
. ( ‘\,““33 LHe862 Guarda cinta banda para zurdos
’ LWO05S Roldana de seguridad #10 Al
LS10S8 Roldana de seguridad % Al
RHS10S Tornillo 10-32 x % Al
RHS30S Tornilto %4-20 x7/8 Al
S$20081 Espérrago de seguridad de la barra guia
116-27 Barra guia de la cinta banda 27°
17211-22 | Cufia del elevador manual .022
17211-35 Cuiia del elevador manual .035
240 193 Resorte de la barra gufa de la cinta banda
211 Abrazadera del elevador manual
211A-291Q Perilla del sujecién, 4 puntos
&y | 211D Perno de sujecion del elevador manual
601 Abrazadera de la gufa superior de la cinta
~Be banda
. f 602B Guia superior de la cinta banda de carburo
ATNEER 602AFSC | Guia superior de la cinta banda, angosta,
N cubrejunta
N &@:‘ ’ Fwoss 663 G|uarda de cinta banda para cabezal de
[ aluminio
TN e eng B0 cuin 708 Calcomania *PELIGRO CINTA BANDA
21829107 BANDA EXPUESTA”

17




ParteNo.
A415D

AS416D

HHS0358

HN15S
LW10S
5268
119A

119FSC

177
415D

A415D 0 AS415D
ENSAMBLE DE BARRA ESTACIONARIA

Descripcién

Ensamble de barra estacionaria
Ensamble de barra estacionaria, Al
Tuerca % -20 Al

Roldana %,Al

Tornillo sin cabeza para barra
estacionaria

Gufa de cinta banda de barra
estacionaria

Guia superior de la cinta banda,
angosta, cubrejunta

Guia de nylon

Barra estacionaria

K162
ENSAMBLE LATERAL

DE LIMPIEZA

Al30
ENSAMBLE DE
LIMPIEZA DE ACERO

LA 105

HHLO2HE

Parte No.
A130
A16132
HHS003S
HHS026S
LW10S
130

131
16132
175-2-8

Descripcioén

Ensamble de limpiador para cinta banda
Ensamble de limpiador para cinta banda, Al
Tornillo 8-32 x ¥ Al

Tornillo % -20 x % Al

Roldana de seguridad % Al

Ensamble de limpieza, posterior

Limpiador de la cinta banda, Al

Abrazadra del limpiador de la cinta banda Al
Tornillo, %4 -20 X ¥z

A18196

~ ENSAMBLE DEL__

RESORTE DE
TENSION

W15 ™~
Lwiss~ o~ 1

HHSO6OS\g

ParteNo. | DESCRIPCION

Al18196 Ensamble de resorte de tension

HHS060S Tornillo 5/16-18 x 1, AL

LWI158 Roldana de presion, % Al

18111 Pin del resorte de tension

18118 Plato del resorte de tension

18196 Resorte de tension de cinta

18197 Calibrador del resorte de tension
banda

18198 ‘Tapa pin de tensién




A181155EZ 1758 .
ENSAMBLE DEL 175-1-8
TRANSPORTADOR PARA o
CARNE FLUJO EZ. T

—175-2-8

~—— S1B155E2~1

S1SSEZ-1 ] . 16155-13
ESPARRAGO SOLDADO ey e
(NO SE MUESTRA) - r - o $155-11
° //A ~
TS —
FW0SS T N s
: “~ AN1SS
e
ANI3S LW20s
18155AEZ -1 L .
HN30S - 16159
S155E7Z-3 16159
Parte No. Descripcién Parte No. Descripcion
A1758 Ensamble de guarda de pulgar. S181155AEZ Plato angulo del balero del transportador para
A181185EZ  Ensamble del fransportador para carne, Flujo EZ carne.
AN158 Tuerca de bellota %-20, Al $181165E2Z-1 Tope del transportador ¢/ esparragos soldados
FWO05S Roldana %, Al S155EZ-3 Seguro
HN30S Tuerca, 3/8-16, Al 16159 Balero del transportador para carne
LW20S Roldana 17568 Proteccién para pulgar, nylon
S$155-11 Tornillo del paro del transportador 175-1-8 Tuerca de proteccion para pulgar, Al
175-2-S Tornillo Y% - 20 x %
AS101206Z
UNIDAD DE CARAL DE
FACIL DESUZAMIENTO
Parte No. Descripcion
A16200 Unidad del tope de canal, mévil
18120283 A18200 A16220-1 Unidad del tope de canal, fijo
_ UNIDAD DE TOPE AS16120EZ  Unidad de canal con guia central
TRANSPORTADOR, MOVIL FWo08S Roldana plana, 3/8, SS
g . HR$LTSS FW15S Roldana plana, %, 88
aezot ) HHS055S  Tornillo de cabeza hexagonal, 5/16-18 x % SS
UNIDAD DEL TOPE | se00m | -0 HHS0758 Tornillo de cabeza hexagonal, 3/8-18 x 11/4 §S
DEL TRANSPORTADOR| HN258 Tuerca hexagonal, 3/8-16 SS
ENSAMBLE AJUSTADO' 1620 LW15S Roldana de seguridad, 5/16, SS
, ! g LW258 Roldana deseguridad, 3/8 SS
Mm | \l \.— $16120 Canal S
t6e20- A 18 -t S200B1 Perno de seguridad, tope del transportador, SS
| S360CB-1 Perno con cabeza de hongo 3/8-16 SS x 11/4, SS
) 16200 Tope del transportador, mévit ¢/#311-1
b 16220-1 Tope de! transportador, fijo c/#311
- 18120EZ-B3  Barra guia, de facil deslizamiento, formade T
. il y 310 Roldana ondulada, tope moévil de transportador
| ‘-"’355J 311 Tope de hule para parar #16200
msﬁ;‘sL A /L_gja ‘\”"355 3111 Tope de hule para parar #16220
N s /L 360081 376 Tornillo, #10 X % Ig., SS
n_:a:s.':s
h FW0
HHSO55S Lw2ss
HN2SS

19



At—s0oaaw

[~

M T

ENSAMBLE DE SWITCH
A16226A

PARTE No DESCRIPCION

A16226A Ensamble de swithces con
botones (rojo/verde) y resortes

AG609AAW-16 Ensamble de switch, 1 & 3 fases
sin bobinas de calentamiento

HHS0108 Tornillo, 10-32 X 3/8 Al

HHS070S Tornillo, 3/8 -16 X 1 Al

HNI10S Tuerca 10-32 Al

LW258 Roldana, 3/8 AL

16296-2 Abrazadera de switch Al

150 Tubo conduit, ¥ «

224 Conector conduit, 180 °

226-28 Roldana AL 1% X 27/32

241BL Cable negro, 12GA, CSA &UL

241WH Cable blanco, 12 GA, CSA &UL

340 Roldana, estrella

609AAW Switch Manual, tamafio 0,1&3
fases

20

AGOOAAW-16




609AAW

LINEA1 LINEA2 LINEA3
BLANCO———— < | ———BLANCO

i O Oz OL3

Jm— V— [PV S,
R—

CONTACTOS —+— __ —

I
|

LE Otz (iﬂ

NEGRO ——» « ———NEGRO

|
|
PROTECCION L
DE SOBRECARGA fj
(' ;
a
i

21



ENSAMBLES DE SWITCHS MAGNETICOS CONTRA AUGA
INCLUYE ABRAZADERAS Y CABLES PARA INSTALACION

Parte No.

A22616AE-506
A22616AE-514
A22616AE-516
A22616AE-518
A22616AE-520
A22616AE-522
A22616AE-524

AEG

Descripcion

BAEG/PC-PBI/CS, 1 % HP, 208/220/230-50/60-3
BAEG/PC/PB/C8, 2HP, 208/220/230-50/60-3
BAEG/PC-PB/E4. 2HP, 440/460-60-3

BAEG/PC-PB/D6, 2HP, 380/415-50-3
BAEG/PC-PBIA23,1 ¥ HP, 104/115-50/60-1
BAEG/PC-PB/C12, 1 ¥ HP& 3 HP, 208/220/230-50/60-1
BAEG/PC-PB/A32, 2HP, 115-60-1

Parte No.

A22616AE-526
A22616AE-530
A22616AE-534
A22616AE-536
A22616AE-538
A22616AE-540

A22616AE-543
A22616AE-548

| INTERRUPTOR MAGNETICO AEG

Descripcion

BAEG/PC-PB/C17, 2 HP, 230-60-1
BAEG/PC-PB/F2.8, 2 HP, 550-60-3
BAEG/PC-PB/E6. 3HP, 440/460-60-3
BAEG/PC-PB/D8, 3HP, 380/415-50-3
BAEG/PC-PB/F4,3 HP,550- 60-1
BAEG/PC-PB/C23, 5 HP, 208/220/230-
50/60-3

BAEG/PC-PB/D12, 5 HP, 380/415-50-3
BAEG/PC-PB/F8, 5HP, 550-60-3

f

241WH

2416R
2241
241BL
151
2241
a26-28 (&)

HNG3S <42

- %woas @

16296-2
= L.W23S (2

\@:;2;@4/- HHS067S (2

A1622BA-SG
226AE
ESPECIFICACIONES
ELECTRICAS RHS0755 (4>
Parte No. Descripcién Parte No. Descripcién
A16226A-SG Unidad de bot6n de interruptor rojo/verde 226 AE-FO CGontactor SP17.10-F0,550V
HHS070S Tornillo de cabeza hexagonal 3/8-16 x 1 SS 226 AE-506 BAEG/PC-PB/C6
HNO5SS Tuerca hexagonal 8-32 SS 226 AE-514  BAEG/PC-BP/C8
LWO03S Roldana de seguridad # 8 SS 226 AE-516  BAEG/PC-PB/E4
LW258 Roldana de seguridad 3/8 SS pesado 226 AE-518  BAEG/PC-PB/D6
RHS075S Tornillo de cabeza redonda 8-32 x % SS 226 AE-520  BAEG/PC-PB/A23
14266 Caja de empalme 226 AE-522  BAEG/PC-PB/C12
16296-2 Abrazadera del interruptor SS 226 AE-524  BAEG/PC-PB/A32
151 Tubo conduit hermético 226 AE-526  BAEG/PC-PB/C17
224-1 conector de tubo conduit WT. 180° 226 AE-530  BAEG/PC-PB/F2.8
226AE-ENCL- Caja con ojales 226 AE-534 BAEG/PC-PB/ES
PB Sobrecarga B17S-H (1.8-2.8) 227 AE-536 BAEG/PC-PB/D8
226AE-0L02H B175-1 (2.8-4) 226 AE-538  BAEG/PC-PB/F4
226AE-0L.041 Sobrecarga B175-K (4-6) 226 AE-540 BAEG/PC-PB/C23
226AE-0L06K Sobrecarga B17S-L (5.6-8) 226 AE-543  BAEG/PC-PB/ES
226AE-0LO8L Sobrecarga B17S-M (8-12) 226 AE-546  BAEG/PC-PB/D12
226AE-0L012M  Sobrecarga B17S-N (11-17) 226 AE-548  BAEG/PC-PB/F8
226AE-OLOT7N  Sobrecarga B17S-0 (15-23) 226-28 Roldana 11/2 x27/32 SS
226AE-0L0230  Sobrecarga B17S-P (22-32) 241BL Cable, negro12GA, CSAE UL
226AE-0L032P  Contactor SP17.10-A0, 110V 241GR Cable, verde 12GA, CSAE UL
226AE-A0 Contactor SP17.10-C0, 208/220/230V 241RD Cable, rojo 12GA, CSAE UL
226AE-CO Contactor SP17.10-DO, 380/415V 241WH Cable, blanco12GA, CSA E UL
226AE-DO Contactor SP17.10-E0, 440V
226AE-EQ

22




ESQUEMA DE MODELQ 44 EMPLEANDO
MOTOR BALDOR, SWITCH 3 FASES AEG W.T.
PARA 220/380/440 VOLTS, TRES FASES, 60 CICLOS

AMOTOR

A MOTOR
_AMOTOR _

23



Parte No.

M79-G56111-U
M82-G65113-U
M88-G56215-U
M88-G56215-U

Parte No.
AN15S
FHS20S8
FWO05S
FW07S
Fwo08S
FW10S
FW158
HHS003S
HHS005S
HHS010S
HHS015S
HHS020S
HHS025S
HHS035S
HHS040S
HHS055S
HHS0060S
HHS070S
HHS0758
HNO5S
HN10S.
HN15S
HN20S
HN28S
HN30S
HN36S
HN40S
LHE662
LW05S
LW10s
LW188
LW20S
LW253
RHS20S
RHS10S
RHS308
S8S15
S$8S20
S1007
S11
81120
S1120EZ
8155-11
51558
S163F
$18005
$18006
$18007
S18007AL
S18007AR
$18120
S18185EZ
518189
S18217L
S18217R
§18239
818253
$20081
8217C
S217E
S229
S235
$239-B30
$240
S244
5262
5265

DESCRIPCIONES Y NUMEROS DE PARTES MODELO 44
ESPECIFIQUE # DE MODELO Y # DE SERIE AL ORDENAR PARTES

SECCION DE MOTORES
Descripcién

Motor, 3HP, 208/220/440-50/60-3 abierto
Motor, 3HP, 208/220/440-50/60-3 contra agua
Motor, 5HP, 220/440-60-3 contra agua

Motor, 5HP, 575-60-3, contra agua

Descripcién

Tuerca, %-20, Al

Roldana, % .Al

Roldana, 3/8 .Al

Roldana, 3/8 ID. 10D Al

Roldana, 5/16, Al

Roldana, %, Al

Torniflo, 8/32 X %, Al

Tomillo, 10-32 X 3/8, Al

Tomillo, 8/32 X 14, Al

Tomillo,10-32 X 7/8 , Al

Tormillo, % -20 X 3/8, Al

Tomillo, % -20X ¥ Al

Tormillo, % -20 X 5/8 Al

Tomillo, % -20 X % Al

Tormillo, 5/16-18 X %, Al

Tomillo, 5/16-18 X 1, Al

Tomillo, 3/8-16 X 1, Al

Tornillo, 3/68-16 X 1 % , Al

Tuerca, 8-32, Al

Tuerca, 10-32, Al

Tuerca, %-20, Al

Tuerca, 5/16-18, Al

Tuerca, 3/8 X 16, Al

Tuerca, 3/8 -16, Al

Tuerca, 3/8 -16,light jam, Al

Tuerca, 3/8 - 16, Al

Tuerca, ¥-13,Al

Guarda de cinta banda, mano izquierda
Roldana, #10, Al

Roldana, %, Al

Roaldana, 5/16 Al

Roldana, regular 3/8, Al

Roldana, 3/8, Al

Tornillo, 10-32 X 1 1/8, Al

Tornillo, 10-32 X % , Al

Tomnillo, % -20 X 7/8, Al

Prisionero, 5/16-18 x 5/16

Prisionero, 3/8-16 x3/8

Abrazadera para canal, Al #3850 en adelante
Disparador de trinquete

Ordene S1120EZ

Canal, Al #3850 en adelante

Tomillo del tope del paro del transportador
Tope del transportador, soldado

Botén soldado de placa,Al

Cabezal, Al, ORDENE AS18005

Puerta del cabezal, Al, ORDENE AS18006
Abrazadera del canal, Al hasta #3850
Abrazadera de canal, Al izq.

Abrazadera de canal, Al, der.

Canal, acero inoxidable.

Tapa & angulo de carro transportador,flujo EZ
Espérrago del brazo del gatillo, inoxidable
Puerta de base panel izquierdo Al #2051 en adelante
Puerta de base con bisagras, Al #2051 en adelante
Base, acero inxidable, NO VENDIDA

Tornilio de alineacion de volante superior, Al
Tope de la barra guia & del transportador, Al
Pin de la bisagra de la base, Al largo

Pin de la bisagra de la base, Al, corto

Brazo del resorte de torsién del limpiador de volante.
Pin, inoxidable, 4 X %

Pata de base soldada, Al

Rseorte del trinquete, Al

Espérrago del brazo del limpiador del volante, Al
Mango de desembrague del regulador de corte.
Resorte de desembrague del calibrador, Al

24

Parte No.
5268
5290
S$295
8325
S$360CB-1
S$415D
8416

10A

11
112-212
116-27
TM9A
119FSC
120E

130

131
14TH
14TP
14TP-1
16Z
16112
16132
16155-13
161552 A
16155-2 B
16169-2 C
16159
16200
162201
16296-2
163A
17211-22
17211-35
175-1-8
175-2-S
1788
177

179
18001
18003
18003U
18005
18008
18007
18010
18019
18111
181155

18118
1812081
18120B2
18120EZ-B3
18154
18155-08
181638
18163L
18196
18197
18198
18212W
18230DL
18231DL
18232
18247
18248
18251AL
18262
18260
18272
18273
18275
18275-5
18280
18300
18301

Descripcion

Barra estacionaria, Al

Unidad de estampado, Al

Brazo limpiador de volante, Al

Roldana del limpiador de volante,Al

Bit de transportador,3/8-16 X 1 % Al

Barra estacionaria, acero inoxidable

Pin localizador del plato localizador,

Pin del trinquete

Gatillo del trinquete, ORDENE S11
Roldana, 21/64 x 5/8

Barra guia de la cinta banda 27°

Barra estacionaria

Fish de barra estacionaria

Tornillo 5/16-18 x 2, Al

Abrazadera del limpiador de la cinta banda, lateral
Limpiador de Ia cinta banda, Al

Bisagra para puerta cabezal

Pin de las bisagras de la puerta, largo 1 %2
Pin de las bisagras de la puerta, largo 1 %
Abrazadera del retén del limpiador de la cinta banda.
Cerrojo de la puerta dei cabezal.
Abrazadera del limpiador de cinta banda, laterat
Angulo y parte superior del transportador de came
Guia del transportador de came

Espaciador de la gufa del transportador 1/64
Espaciador de la guia del transportador 1/32
Balero de! transportador

Tope de carro, mévil

Tope de carro, fijo

Abrazadera de swich, Al

Flecha de clip

Calza, .022°

Calza, .035"

Tuerca de guarda de pulgar, Al

Tornillo, %4-20 X1 %

Guarda de pulgar, nylon

Filler de barra estacionaria

Limpiador de volante

Espaciador de balero superior

Volante inferior, 18"

Volante superuior ¢/seguros, 18”
Cabezal. Aluminio, ORDENE AS180005
Puerta de cabezal, ORDENE A18006
Abrazadera de gufa al #3849

Brazo de trinquete

Base de trinquete

Pin del resorte de tension

Carro transportador, #3850 al #7989 ORDENE
18115EZ-RPL

Placa del resorte de tension

Guia barra del carro, al #3849
Espaciador de ia guia barra del carro, al #3849
Barra guia, flujo EZ

Extensién de mesa

Tope & angulo de carro, al #3849

Guarde cuelio de la placa

Placa espaciador de la tira, Al

Resorte de tensién de sierra

Calibrador del resorte de tensién

TFapa pare el pin de tensién

Fiecha de placa

Sello de flecha superior, doble labio

Sello de flecha inferior, doble labio
Cubeta de desperdicio

Flecha superior

Tapa de la masa del volante superior
Polea de banda en V superior, 12.8 x 1 1/8”
Tuerca de flecha superior

Gufa de deslizamiento, aluminio
Cremallera del calibrador

Abrazadera del calibrador

Brazo del calibrador

Placa del calibrador, Al

Llave de flecha del motor

Llave woodruff de flecha inferior

Placa de Modelo & N/S, N/S requerido



Parte No.
18302
18302HT
18305
18308
18311
18313-106
18335X
18360
18361
19CB

193

211
211A-291Q
211D
212CP
221-
228-2

234

237

238
239-B31-1
239-B31-2
239-B32-AR
240

242R
247A

249

252X
256P
256PM
264-1
264G

265

267

270

271
272-8-S
272-7-1

Parte No.
AS1120EZ
AS18005
AS18006
AS290
AS290-1
AS415D
At112
A116-27
A130
A16Z
A16112
A16200

Descripcion

Cinta banda, 135", 420

Cinta banda, 135,322 dientes endurecidos
Tope de barra guia

Escudo babbit, hasta #4511

Tape para paro, al #3850

Manual de operacion y servicio

Placa de bisagra superior

Carcaza de balero inferior

Fiecha inferior

Tornillo de base de trinquete, %4-20 X %, Al
Resorte de barra guia

Abrazadera de elevador

Perilla de elevador, 4 puntos, plastico

Tornillo del perno del elevador, 3/8-16 x 1 %, Al
Flecha de placa cotter _

Banda en V, *ESPECIFIQUE TAMANO*
Roldana gde de guia baja de cinta banda,1/4X7/8x 1/16
Entrada de grasa, volante superior

Tuerca de flecha superior

Roldana de flecha superior

Pata de base, carbén, ORDENE AS239-B30-B
Pata pipe, aluminio 6”

Tapa pata pipe

Resorte del gatilio

Candado de la puerta de la base, derecha
Roldana de flecha superior

Manija de la puerta de la base

Tuerca de la flecha

Plato empujador de seguridad

Plato empujador de seguridad, aluminio
Volante de mano regulador de carne

Pin del canal volante de mano regulador de carne
Resorte de desembrague, ORDENE $265
Liave desembrague regulador de carne

Pin de desembrague regulador de carne
Gusano del regulador de carne

Mariposa de la abrazadera del regulador de carne
Perilla, 4 puntas, 5/16-18

Parte No.
272-8
272-9
27212
272-13
272-14
275THS
275THS-1
277
280-7
290-8
280-8K
299L
310

311
311-1
324A
340
360A1
360B
360B-1
362

375

376
4-40AL
4-S0AL
415D
512

531

601
602B
602AFSC
605
661-1

662
663
671
708

71-2

Descripcion
Tuerca, 6/16-18, Al
Tuerca, 5/16-18 X 2, Al
Bola, 7/32 dia.
Tornillo, 5/16-18 X 1 %,Al
Tuerca 5/16-18, Al
Tornillo Truss, %-20 x 3/8
Tornillo Truss, %-20 x 1
Liave de flecha baja
Localizador de unidad de limpieza
Roldana del localizador de unidad de limpieza
Kit del localizador de unidad de limpieza
Tope de barra guia, largo, hasta #4510
Roldana
Tope de hule, fijo
Tope de hule, movil
Calza del motor, 1/8” de grueso
Roldana estrella
Entrada de grasa balero inferior
Tornillo set del balero inferior
Prisionero, 7213 x %
Carcaza del balero inferior
Tornillo para placa-nombre
Tornillo #10 X ¥ Al
Polea del motor 6 X 1, 60 ciclos
Polea del motor 6 X 1, 50 ciclos
Barra estacionaria
Empaque del volante superior
Anilllo de retencion
Abrazadera superior cinta banda
Guia superior de cinta banda
Abrazadera de fish de guia de cinta banda
Soporte inferior de la guia de Ia ¢cinta banda
Guarda de la cinta banda a la puerta del
cabezal,al #4510
Guarda de cinta banda ¢/708 para cabezal inox.
Guarda de cinta banda ¢/708 para cabezal alum.
Poster de pared, “GUIA DE SEGURIDAD*
Etiqueta de seguridad de la guarda de la cinta
banda
Abrazadera de bisagra superior

ENSAMBLES COMPLETOS PARA MODELO 44

Descripcidn

Ensamble de canal con guia central (solo 3334-4003)

Ensamble de cabezal y puerta

Ensamble de puerta del cabezal, Al
Ensamble de estampado, unidad de limpieza
NO SE VENDE COMO ENSAMBLE
Ensamble de barra estacionaria, Al

Ensamble de manija de puerta de cabezal, al #4511

Ensamble de guia de la cinta banda, 27"
Ensamble de limpiador de acero

Ensamble de ia abrazadera de la cinta banda
Ensamble de cerrojo de la puerta del cabezat
Ensamble de tope movil

{QEmOZYY

oragexm |

NiP708
ETIQUETA
“PELIGRO CINTA
BANDA EXPUESTA"
ADHERIDA EN LA
BARRA GUIA COMO
SE MUESTRA

Parte No. Deseripeién

A16220-1 Ensamble de tope ajustado

A16132 Ensamble posterior de limpiador

A1758 Ensamble de guarda de pulgar

A18003U Ensamble del volante superior sin
plato de bisagra

A18003U335 Ensamble del volante superior
con plato de bisagra

A18006 Ensamble de puerta del cabezal
con bisagras, al #4511

A18019 Ensamble de trinquete

A181155 ORDENE A18115EZ-RPL

A18115EZ Ensamble de carro, flujo EZ, del
#1990

A18116EZ-RPL Ensamble del carro, #3850 al
#7889

A18155-0S Ensamble del carro, al #3850

A18163 Ensamble de ia placa estacionari

A18196 Ensamble de! resorte de tension

LOCALIZACION DE ETIQUETAS
DE ADVERTENCIA EN EL
o EQUIPO ~

N/P 710
ETIQUETA
“TENSION DE

CINTA BANDA"
COLOQUE EN EL
CABEZAL COMO
SE INDICA



LOCALIZACION DE ETIQUETAS DE ADVERTENCIA EN EL EQUIPO

ADHIERA A EL CANAL DE LA ADHIERA A LA ESTRUCTURA
ABRAZADERA JUNTO A LOS BOTONES DE DEL CABEZAL DEBAJO DE LA
CONTROL PLACA DE MODELO/NUMERO DE
SERIE

1 CU. 653PC-E
1CU. 653PC-SP 1 CU. 653PC-E

GARANTIA LIMITADA:

GARANTIA: La BIRO Manufacturing Company garantiza que el Modelo 44 no tendra defectos en cuanto a material y mano
de obra en uso normal y con el servicio recomendado. BIRO sustituira las partes defectuosas, que cubre esta garantia, en
¢l entendido que se autoriza la devoluci6n de las partes defectuosas con el pago previo por gastos de envio a una fabrica
designada para su inspeccion y/o prueba.

DURACION DE LA GARANTIA: El periodo de garantia de todas las partes que cubre esta garantfa limitada es de un (1)
afio a partir de la fecha de inspeccién/demostracion estipulado en la tarjeta de registro de Garantia, o dieciocho (18) meses
a partir de la fecha de envio de la fabrica original, lo que ocurra primero, con excepcion de lo previsto adelante.

PARTES QUE NO CUBRE LA GARANTIA: Esta garantia limitada no cubre las partes que se desgastan, como los
limpiadores de acero inoxidable ( Parte No 131), limpiadores de volantes, (Parte No. 179),guias de acero (Parte No 119 A)
limpiadores de cintas banda (Parte No. 602B); Guia inferior de soporte de la cinta banda (Parte No. 605); y la Gula de nylon
(Parte No. 177). Esta garantfa limitada no aplica a maquinas vendidas como usadas, reconstruidas, modificadas o
alteradas de su construccion original enviada de la fabrica. (LOS SISTEMAS ELECTRICOS CONTAMINADOS POR AGUA
NO QUEDAN CUBIERTOS EN ESTA GARANTIA LIMITADA). BIRO no se responsabiliza de cargos por conexién eléctrica
del equipo, ajustes de dispositivos de control o de cualquier requisito eléctrico que deba hacer un electricista calificado.
BIRO no se responsabiliza de cargos por servicio o mano de obra requeridos para sustituir cualquiera de las partes que
cubre esta garantia limitada o de dafios como resultado de mal uso, abuso o falta de servicio adecuado o recomendado.

EXCLUSION DE GARANTIAS Y LIMITACION DE REPARACIONES: BIRO sélo garantiza lo que se determina en esta
garantia limitada. LA GARANTIA IMPLICITA DE COMERCIALIZACION, LA GARANTIA IMPLICITA DE BUEN ESTADO
PARA EL PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS, Y TODAS LAS OTRAS GARANTIAS ESTAN ESPECIFICAMENTE
EXCLUIDAS. BIRO NO SE RESPONSABILIZA DE DANOS ACCIDENTALES O INDIRECTOS, GASTOS O PERDIDAS.
LAS REPARACIONES QUE PROPORCIONA LA GARANTIA LIMITADA DE BIRO SON SOLO PARA COMPRADORES Y
REPARACIONES EXCLUSIVAS CONTRA BIRO.

TARJETAS DE REGISTRO: Debera sellar y firmar, poner la fecha y lienar la tarjeta de garantia que se le proporciona con
cada aparato. La tarjeta de garantia deberé enviarla a The Biro Manufacturing Company para su registro apropiado. Si no
envia la tarjeta de registro a Biro, el periodo de garantia iniciara a partir de la fecha en que el aparato se envi6 originalmente
de la fabrica.
COMO OBTENER SERVICIO:
1. Comuniquese con el distribuidor que le vendié el aparato
2. Consulte la seccién amarilla del directorio telefonico para locatizar al distribuidor autorizado més cercano.
3. O bien llame af Departamento de Servicio BIRO (419) 789-4451 quién se pondra en contacto con el

representante de servicio més cercano.

ITEM No: Md44-317
PTCT: Md3334-317-6-99-1-MX-Spanish 26



